
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-106

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA 
DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  VOLTE  ALLA  STESURA  DI  UN  PATTO  DI 
COLLABORAZIONE  CON  IL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO,  PER  LA 
PROMOZIONE  DELLA  MUSICA  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  A  QUELLA 
SINFONICA  E  D’OPERA  -  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  C.C.  51/2016 
“REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE 
PER LA CURA,  LA GESTIONE E LA RIGENERAZIONE IN FORMA CONDIVISA DEI 
BENI COMUNI URBANI”.

Adottata il 30/11/2021
Esecutiva dal 30/11/2021

30/11/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-106

OGGETTO: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA 
DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  VOLTE  ALLA  STESURA  DI  UN  PATTO  DI 
COLLABORAZIONE  CON  IL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO,  PER  LA 
PROMOZIONE  DELLA  MUSICA  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  A  QUELLA 
SINFONICA  E  D’OPERA  -  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  C.C.  51/2016 
“REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE 
PER LA CURA,  LA GESTIONE E LA RIGENERAZIONE IN FORMA CONDIVISA DEI 
BENI COMUNI URBANI”.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
− l’art.4 - comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni 

proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

− il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con 
delibera C.C. n. 6 del 6/02/2007 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 
inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta Municipale;

− il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  – Parte I  – 
approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998  e 
ss.mm.ii.;

− il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

− il Regolamento sulla Collaborazione tra Cittadini e Amministrazione per la cura, la 
rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani, materiali ed 
immateriali,  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del 
25/10/2016;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

− la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  52  del  18/03/2021,  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il Provvedimento del Sindaco n.  283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

PREMESSO che
− questo  Municipio  ormai  da  molti  anni  organizza  la  rassegna  locale  “Genovesi 

all’Opera” con la finalità di  diffondere la cultura musicale del melodramma come 
genere  espressivo  del  ‘recitar  cantando’  considerato  proprio  dell’antica  tragedia 
greca e caratterizzante il nostro Paese;

− la tradizione è stata interrotta a causa delle note vicende pandemiche;
CONSIDERATO che

− Sono stati finalmente riaperti al pubblico i teatri con la possibilità quindi di accedere 
in presenza alle rappresentazioni;

− Il Teatro Carlo Felice, al fine di rilanciare le sue attività dopo la lunga chiusura e di  
ampliare la platea di fruitori, ha proposto a tutti i Municipi l’iniziativa denominata “La 
città  e  il  suo  Teatro” offrendo  prezzi  agevolati  per  la  partecipazione  di  gruppi 
organizzati alle rappresentazioni in teatro; 

− In data 19.11.21 è pervenuta una proposta di Patto di Collaborazione Ordinario con 
questo Municipio da parte dell’Associazione Teatro SAD con la finalità di estendere 
la cultura della Musica, la conoscenza delle attività del Teatro Carlo Felice e di altri 
ambiti quali la musica sinfonica, la classica, la popolare e di tradizione;

− La Giunta Municipale nella seduta del 25.11 u.s. ha manifestato il proprio interesse 
alla  proposta  dell’Associazione che,  in  virtù  della  consolidata  collaborazione sul 
tema, si rende disponibile quale capofila dell’eventuale rete di soggetti aderenti al  
Patto; 

RITENUTO quindi opportuno
Provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 
interesse volte alla stesura di un Patto di Collaborazione con il Municipio  IV  Media Val 
Bisagno,  per la promozione della musica con particolare riferimento a quella sinfonica e 
d’opera - ai sensi della deliberazione c.c. 51/2016 “Regolamento sulla collaborazione tra 
cittadini e amministrazione per la cura, la gestione e la rigenerazione in forma condivisa 
dei beni comuni urbani”, approvando schema di avviso, con allegato modulo di adesione, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DISPONE

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) Di  provvedere  alla  pubblicazione  di  un  “avviso  pubblico” per  la  raccolta  di 
manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  soggetti  associativi  o  gruppi  spontanei  di 
cittadini per la promozione della musica, approvando schema di avviso, con allegato 
modulo di adesione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere alla diffusione del suddetto avviso, attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Municipio e sulla pagina facebook municipale, oltre ogni altra modalità 
ritenuta efficace per una capillare diffusione tra i soggetti interessati;

3) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale, sulla base degli esiti dell’avviso 
pubblico, l’approvazione dello schema di patto di collaborazione da stipularsi tra tutti i  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetti che manifesteranno il loro interesse rispondendo all’avviso pubblico, oggetto 
del presente provvedimento, ed il Municipio Media Valbisagno; 

4) di dare atto, infine:
− dell'insussistenza  di  conflitto  di  interesse  in  attuazione  all'art.  6  bis  della  Legge 

241/90 e s.m.i. , nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi dell'art. 42 del Dlgs  
50/2016";

− che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

− che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Comune di 
Genova.

Il Direttore
Dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno

Dott. ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AVVISO
PER  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  VOLTE  ALLA  STESURA  DI  UN  PATTO  DI 
COLLABORAZIONE  CON  IL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO,  PER  LA 
PROMOZIONE  DELLA  MUSICA  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  A  QUELLA 
SINFONICA  E  D’OPERA  -  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  C.C.  51/2016 
“REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE 
PER LA CURA,  LA GESTIONE E LA RIGENERAZIONE IN FORMA CONDIVISA DEI 
BENI COMUNI URBANI”. 

OGGETTO
Il Municipio chiede ai soggetti associativi e ai gruppi spontanei operanti nel territorio della  
Media Val Bisagno di manifestare interesse ad aderire ad un patto di collaborazione per la 
promozione della musica con particolare riferimento a quella sinfonica e d’opera.

FINALITA’
Finalità del presente avviso è la costruzione di una rete di associazioni all’interno di un 
Patto di Collaborazione con il  Municipio volto al fine di promuovere l’offerta culturale e 
musicale sul territorio, a favore della cittadinanza, anche orientate a perseguire obiettivi di  
aggregazione sociale con le seguenti finalità:

− Promozione della musica d’Opera e Sinfonica e più in generale della Musica;
− Ripresa e rilancio della rassegna locale “Genovesi all’Opera” allargandola a nuove 

fasce di età e a nuovi ambiti musicali;

− Promozione  e  sostegno  all’organizzazione  dell’accesso  degli  abitanti  del  nostro 
territorio agli eventi/spettacoli presso il Teatro Carlo Felice a condizioni agevolate;

RUOLO DEL MUNICIPIO
Il Municipio IV Media Val Bisagno a tal fine: 

− mette  a  disposizione  a  titolo  gratuito  locali  municipali  per  eventuali  eventi 
preventivamente concordati con il Municipio; 

−mette  a  disposizione  i  mezzi  di  informazione  dell'Amministrazione  per  la 
promozione e la pubblicizzazione delle attività;

−mette a disposizione consulenza tecnica e beni strumentali, nella quantità ritenuta 
congrua secondo le necessità e compatibilmente con le risorse disponibili;

RUOLO DEGLI ADERENTI
in uno spirito di leale collaborazione, di fiducia reciproca, di responsabilità, sostenibilità, 
partecipazione e conformando la propria attività ai principi della sussidiarietà, efficienza, 
economicità, trasparenza e sicurezza; gli aderenti si impegnano: 

− a  svolgere,  nei  limiti  delle  proprie  risorse  e  dei  volontari  disponibili,  attività  di  
promozione della musica, implementando il coinvolgimento di varie fasce d’età;

− a contribuire attivamente alla ripresa della rassegna locale “Genovesi all’Opera” , 
− a  coordinarsi  e  collaborare  alla  promozione  e  al  sostegno  dell’organizzazione 

dell’accesso degli abitanti del nostro territorio agli eventi/spettacoli presso il Teatro 
Carlo Felice a condizioni agevolate ;



Gli aderenti sono inoltre consapevoli della caratteristica precipua dei patti di collaborazione 
e si  impegnano quindi  ad essere sempre aperti  a  proposte di  collaborazione di  nuovi  
soggetti, organizzati e non, coerenti con le finalità e gli obiettivi del patto stesso.

Con tutti gli aderenti in grado di fornire nuove proposte di offerta, si avvierà una fase di  
co-progettazione  delle  attività  per  proporre  alla  cittadinanza  un’offerta  condivisa  e 
variegata.

A tal fine gli  aderenti sono invitati  a partecipare ad un incontro organizzativo con il  
Municipio che si terrà l’14 dicembre 2021 ore 17 presso l’Auditorium di Via Molassana 
74F/rosso.

LE ADESIONI DOVRANNO ESSERE PRESENTATE COMPILANDO L’APPOSITO 
MODULO E INVIATE VIA MAIL ALL’INDIRIZZO 
manifestazionimunicipio4@comune.genova.it 
ENTRO E NON OLTRE IL LUNEDI’ 13 DICEMBRE 2021 alle ore 12:00. 

mailto:MANIFESTAZIONIMUNICIPIO4@COMUNE.GENOVA.IT

